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ÖZ 

Bu çalışmanın amacı COVID-19 pandemisinin sigara kullanan yetişkin bireylerde sigara bırakma başarı öngörüsü 

üzerindeki etkisinin değerlendirilmesidir. Nicel yöntemle kesitsel türde tasarlanan çalışmaya 18 yaş ve üzeri, 

sigara kullanan ve çalışmaya katılmaya gönüllü bireyler dahil edilmiştir. Araştırmada veri toplama aracı olarak 

“Sosyodemografik ve COVID-19 Bilgi Formu” ile “Sigara Bırakma Başarısı Öngörü Ölçeği” kullanılmıştır. 

Veriler 506 kişinin katılımıyla yüz yüze görüşme tekniğiyle toplanmıştır. Verilerin analizinde SPSS 26 Programı 

ve tanımlayıcı istatistiklerden yararlanılmıştır. COVID-19 geçiren, COVID-19 nedeniyle hastanede yatan veya bir 

yakınını kaybeden, COVID-19 aşısı olan katılımcıların sigara bırakma başarısı öngörü puanlarının daha yüksek 

olduğu tespit edilmiştir. Katılımcıların %61.5’inin COVID-19 nedeniyle sigarayı bırakmayı düşündüğü 

görülmüştür. COVID-19 komplikasyonları açısından yüksek risk altında olabilecek bu popülasyona yönelik halk 

sağlığı politikalarının belirlenmesi ve sigaranın bırakılması yönünde destek verilmesi faydalı olabilir. 

Anahtar kelimeler: COVID-19, Sigara bırakma, Tütün. 

ABSTRACT 

The aim of this study was to evaluate the impact of the COVID-19 pandemic on smoking-cessation success 

prediction in adult individuals who smoke. The study, designed with a quantitative cross-sectional, included 

individuals aged 18 and above who smoke and volunteered to participate. The "Sociodemographic and COVID-

19 Information Form" and "Smoking Cessation Success Prediction Scale” were used as data collection tools. The 

data were collected through face-to-face interviews with the participation of 506 individuals. SPSS 26 Program 

and descriptive statistics were utilized in the analysis of the data. Participants who had experienced COVID-19, 

been hospitalized due to COVID-19, or lost a loved one due to COVID-19 and were vaccinated against COVID-

19 were found to have higher smoking cessation success prediction scores. According to the study, 61.5% of the 

participants thought about giving up smoking as a result of COVID-19. Determining public health policies for this 

population, which may be at high risk for COVID-19 complications, and providing support for smoking-cessation 

could be beneficial. 
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GİRİŞ 

COVID-19 (Coronavirus Disease), Çin’in Hubei eyaletinin Wuhan kentinde Aralık 

2019’da ortaya çıkan, 12 Mart 2020 tarihinde Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) tarafından pandemi 

ilan edilen ve SARS-COV-2 virüsünün neden olduğu bir solunum sistemi hastalığıdır. Virüsün 

bulaşmış olduğu kişilerde ateş, öksürük, nefes darlığı gibi solunum sistemi belirtileriyle 

seyreden Koronavirüs hastalığı, Sağlık Bakanlığı Bilim Kurulu’na göre hafif ve orta derecede 

şiddetli solunum yolu hastalıkların yanı sıra MERS (Orta Doğu Solunum Sendromu) ve SARS 

(Şiddetli Akut Solunum Sendromu) gibi farklı şiddetlerde kendini gösteren hastalıklardan da 

sorumludur (Sağlık Bakanlığı, 2020). Belirtilen hastalıkların çoğunu tetiklediği bilinen ve en 

yaygın kullanılan tütün ürünü olan sigaranın pandemi döneminde kullanımının sınırlandırılması 

ya da bırakılması konusu yeniden gündeme gelmiştir. 

Tütün, potansiyel olarak önlenebilir küresel hastalık ve ölümlerin başlıca nedeni ve önde 

gelen halk sağlığı sorunlarından biridir. Önlenebilir ölüm nedenleri arasında tütün kullanımının 

birinci sırada yer aldığı, dünya genelinde her yıl sekiz milyondan fazla kişinin tütün kullanımı 

sebebiyle hayatını kaybettiği, yirmiden fazla farklı kanser türü veya alt türleri için önemli bir 

risk faktörü olduğu belirtilmiştir (WHO, 2023; USEPA, 2018). Tütün dumanının akciğerlerdeki 

bağışıklık tepkilerini değiştirdiği, otoimmün hastalıklardan sistemik inflamatuar hastalıklara 

kadar geniş bir yelpazede enfeksiyon, alerji, astım, romatoid artrit, organ reddi ve diğer bazı 

hastalıkları tetiklediği bilinmektedir (Chang vd., 2014; Saulyte, Regueira, Montes-Martínez, 

Khudyakov ve Takkouche, 2014; Qiu vd., 2017; Strzelak, Ratajczak, Adamiec ve Feleszko, 

2018). Sigaranın akciğer kanseri, tüberküloz, diyabet, romatoid artrit, kronik obstrüktif akciğer 

hastalığı, kardiyovasküler hastalıklar, solunum sisteminin viral ve bakteriyel enfeksiyonları 

içeren geniş bir hastalık grubu için ciddi bir risk faktörü olduğu tespit edilmiştir. Buna ek olarak, 

pasif sigara dumanına maruziyet felç riskinin artışıyla ilişkilendirilmiştir (U.S. Department of 

Health and Human Services, 2014). Tütünün yakılması sırasında ortaya çıkan zararlı 

partiküller, akciğer dokusunda yer alan siliaları etkisiz hale getirebilir veya oksijen ile pulmoner 

kılcal damarlar arasındaki temas yüzey alanını azaltarak arterlerin oksijenli kanı taşıma 

kapasitesini azaltabilir (Middlekauff, Park ve Moheimani, 2014). Düşük ve orta gelirli 

ülkelerin, dünyadaki 1.3 milyar tütün kullanıcısının %80'ine ev sahipliği yaptığı ve bu ülkelerin 

çoğunun tütüne bağlı hastalık ve ölümlerin ağır yükü altında ezildiği belirtilmiştir (Sinha vd., 

2018). Dünya genelinde sigara içme alışkanlığının bırakılması amacıyla gösterilen çabalara ve 

sigara içme prevalansında görülen düşüşe rağmen, artan nüfus nedeniyle sigara kullanan toplam 

birey sayısının arttığı bilinmektedir. 2019 yılında dünya genelinde tütün kullanımı 7.69 milyon 
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ölüme ve 200 milyon engelliliğe göre ayarlanmış yaşam yılına neden olmuş ve erkekler 

arasında ölüm açısından önde gelen risk faktörleri arasında yer almıştır (GBD 2019 Tobacco 

Collaborators, 2021). Türkiye’de sigara kullanım sıklığının yüksek olduğu ve Sağlık Bakanlığı 

Halk Sağlığı Genel Müdürlüğü, Tütün ve Madde Bağımlılığı ile Mücadele Dairesi 

Başkanlığı’nın konu ile ilgili çalışmalar yaptığı bilinmektedir (Sağlık Bakanlığı, 2017). Küresel 

Tütün Araştırması 2016 yılı verilerine göre Türkiye’de 19.2 milyon kişi (%31.6) tütün ürünü 

kullanmaktadır. Tütün kullanım oranı erkeklerde kadınlara oranla daha yüksek olup, tütün 

ürünü kullanmaya 18 yaş ve altında başlayanların oranı ise %57.5 olarak bulunmuştur (WHO, 

2021a). Tütün ve tütün ürünleri kullanımının aktif olarak gündeme geldiği durumlardan biri 

COVID-19 pandemisi olmuştur.  

Yeni SARS-CoV-2 virüsü olarak adlandırılan COVID-19 akciğerleri etkileyerek Ciddi 

Akut Solunum Yolu Sendromuna neden olmuştur (Cai, Bossé, Xiao, Kheradmand ve Amos, 

2020). Araştırmalar tütün ürünlerinin sistemik enfeksiyonların bulaşma riskini ve viral 

enfeksiyonların yayılma hızını artırdığını ve sigaranın COVID-19 hastalığının bulaşması ile 

ilişkili olduğunu göstermektedir (Strzelak vd., 2018; Berlin, Thomas, Le Fauo ve Cornuz, 2020; 

Liu vd., 2020; Li vd., 2021). DSÖ, sigara ve diğer tütün ürünlerinin COVID-19 pandemisi 

üzerindeki olumsuz etkilerini vurgulamış, devletlerin bu konuda çalışmalar yapması ve halkın 

aydınlatılması için çaba gösterilmesi çağrısında bulunmuştur. Buna ek olarak sigaranın 

COVID-19’un progresini 14 kat riskli hale getirdiği, sigara kullananların hastalığı ciddi bir 

şekilde geçirme ve COVID-19'dan ölme riskinin daha yüksek olduğu vurgulanmıştır (WHO, 

2020; WHO, 2021b; WHO, 2023). The Telegraph’ın haberinde sigara içmenin koronavirüs 

komplikasyon riskini artırdığı, erkekler arasındaki daha yüksek ölüm oranlarının sigarayla 

bağlantılı olabileceği vurgulanmıştır. Çin ve Amerika Birleşik Devletleri'ndeki araştırmacılar 

tarafından ilk görülen 8.000 koronavirüs vakasının analiz edildiği bir çalışmanın sonucunda 

erkeklerin hastalığa yakalanma, pnömoni gibi şiddetli semptomların görülme ve ölüm 

olasılıklarının daha yüksek olduğu ve bu durumun sigarayla ilişkili olabileceği vurgulanmıştır 

(Gulland, 2020). Bu çalışmada COVID-19 pandemisinin sigara kullanan yetişkin bireylerde 

sigara bırakma başarı öngörüsü üzerindeki etkisinin değerlendirilmesi amaçlanmıştır. Çalışma 

kapsamında aşağıda belirtilen araştırma sorunlarına yanıt aranmıştır: 

• COVID-19 pandemi döneminde sigara kullanan bireylerin sigara bırakma başarı 

öngörüsü ne düzeydedir? 

• COVID-19 pandemi döneminde sigara kullanan bireylerin sigara bırakma başarı 

öngörüsü sosyo-demografik özelliklere göre farklılık göstermekte midir? 
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• COVID-19 pandemi döneminde sigara kullanan bireylerin sigara bırakma başarı 

öngörüsü COVID-19’a yakalanma, COVID-19 nedeniyle hastanede tedavi görme, COVID-19 

nedeniyle bir yakınını kaybetme, COVID-19 aşısı olma gibi COVID-19 ile ilgili özelliklere 

göre farklılık göstermekte midir? 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Araştırmanın Amacı ve Türü  

Araştırma tanımlayıcı nitelikte kesitsel bir çalışmadır. Bu çalışma COVID-19 

pandemisinin sigara kullanan bireylerde sigara bırakma başarı öngörüsü üzerindeki etkisinin 

değerlendirilmesi amacıyla yapılmıştır. 

Araştırmanın Evren ve Örneklemi 

Çalışmanın evrenini Samsun il merkezinde yaşayan 18 yaş üstü ve sigara kullanan 

bireyler oluştururken, örneklem grubunu çalışmaya katılmaya gönüllü 506 birey oluşturmuştur. 

Türkiye İstatistik Kurumu verilerine göre Samsun’un il ve ilçe merkezlerinin 2022 yılı nüfusu 

1 368 488’dir (Türkiye İstatistik Kurumu [TÜİK], 2023). Yazıcıoğlu ve Erdoğan (2004) %95 

güven düzeyi ve %5 hata payıyla 384 örneklem büyüklüğüne ulaşılmasının yeterli olduğunu 

belirtmiştir. Araştırmaya dahil edilen katılımcılar, basit rastgele örnekleme yöntemiyle 

seçilmiştir. Basit rastgele örnekleme yöntemi, rastgele örneklemenin sıklıkla kullanılan alt 

türlerinden biri olup, katılımcılar seçimde eşit şansa sahiptir (Kılıç, 2013).  

Veri Toplama Araçları 

Veri toplama aracı olarak anket tekniğinden faydalanılmıştır. Çalışma kapsamında 

kullanılan anket formu “Sosyodemografik ve COVID-19 Bilgi Formu” ile “Sigara Bırakma 

Başarısı Öngörü Ölçeği” olarak iki bölümden oluşmuştur. 

Sosyodemografik ve COVID-19 Bilgi Formu 

Anket formunun birinci bölümünde katılımcıların yaş, cinsiyet, medeni durum, eğitim 

seviyesi, çalışma durumu, gelir düzeyi, günde kaç adet sigara içtiğini içeren yedi ifade ile 

COVID-19 geçirme durumu, COVID-19 nedeniyle hastaneye ve yoğun bakıma yatma öyküsü, 

COVID-19 aşısı olma, COVID-19 nedeniyle bir yakınını kaybetme, Koronavirüs için riskli 

olarak belirlenen kronik bir hastalığının varlığı, sigara kullanmanın COVID-19 riskini artırma, 

ölüme neden olma, COVID-19 enfeksiyonuna bağlı sigarayı bırakmayı düşünme ifadelerini 

kapsayan dokuz soru ve toplamda 16 ifadeden oluşan Sosyodemografik ve COVID-19 Bilgi 

Formu kullanılmıştır.  
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Sigara Bırakma Başarısı Öngörü Ölçeği 

Anket formunun ikinci bölümünde “Sigara Bırakma Başarısı Öngörü Ölçeği (SBBÖÖ)” 

kullanılmıştır.  Aydemir ve arkadaşları tarafından geliştirilen ölçek; “Kararlılık ve Hazır Oluş” 

(6 ifade) ile “Sağlık Algısı ve Uygun Ortam” (4 ifade) şeklinde iki alt boyut ve 10 ifadeden 

oluşmaktadır. Ölçekten alınabilecek maksimum puan 50, minimum puan 10’dur. Ölçek 

puanının artması sigara bırakma başarısının yüksek olduğunu göstermektedir (Aydemir, Doğu, 

Dede ve Çınar, 2019). Çalışmada ölçeğin geneli için Cronbach’s alfa katsayısı 0.876 olarak 

oldukça yüksek güvenilirlikte bulunmuştur. 

Verilerin Toplanması 

Veriler 1 Nisan – 31 Temmuz 2023 tarihleri arasında yüz yüze görüşme tekniğiyle 

toplanmıştır. Veri toplama formları katılımcılara, kendilerini rahat hissedebilecekleri bir 

ortamda uygulanmıştır. Veri toplama formlarının doldurulması ortalama 5-7 dakika sürmüştür. 

Verilerin Analizi 

Verilerin analizi için SPSS 26 (Statistical Package for the Social Sciences) programı 

kullanılmıştır. Çalışmada nicel değişkenler ortalama, standart sapma, medyan, min ve max 

değerleriyle, nitel değişkenler ise frekans ve yüzde gibi tanımlayıcı istatistiksel metotlar ile 

gösterilmiştir. Verilerin normal dağılıma uygunluklarının değerlendirilmesinde Shapiro Wilks 

testi ve Box Plot grafiklerinden yararlanılmıştır. Normal dağılım gösteren niceliksel iki grup 

değerlendirmelerinde Student t-test; üç grup ve üzeri karşılaştırmalarında Oneway Anova testi 

ve farklılığa neden olan grubun tespitinde Bonferroni testinden faydalanılmıştır. Sonuçlar %95 

güven aralığı ve p<0.05 anlamlılık düzeyinde değerlendirilmiştir. Cronbach’s alfa katsayısının 

değerlendirilmesinde 0.0    < 0.40 ise ölçeğin güvenilir olmadığı, 0.40   <0.60 ise ölçeğin 

düşük düzeyde güvenilir olduğu, 0.60  <0.80 ise ölçeğin oldukça güvenilir ve 0.80 

<1.00 ise ölçeğin yüksek derecede güvenilir olduğu ölçütünden yararlanılmıştır (Karagöz, 

2014). 

Araştırmanın Sınırlılıkları 

Bu araştırmanın bazı sınırlılıkları bulunmaktadır. Çalışma Samsun il merkezinde sigara 

kullanan ve çalışmaya katılmaya gönüllü 18 yaş üstü bireylerden elde edilen veriler ve 

kullanılan ölçüm araçlarıyla sınırlıdır. Çalışmanın sonuçlarının topluma genellenebilmesi 

amacıyla farklı bölgelerde ve daha büyük örneklem grupları üzerinde benzer çalışmaların 

yapılması önerilmektedir. Yapılan çalışmada, sigara kullanan katılımcıların pandemi nedeniyle 

sigara bırakma başarı öngörüsü ölçülmektedir. Sonraki çalışmalarda pandeminin öngörünün 
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ötesine geçerek, kalıcı olarak sigaranın bırakılması üzerindeki etkisinin araştırılması faydalı 

olabilir. 

Araştırmanın Etik Yönü 

Çalışma için Bandırma Onyedi Eylül Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Etik 

Kurulundan 05.12.2022 tarih ve 2022-10 sayı ile etik kurul onayı alınmıştır. Çalışma öncesinde 

katılımcılardan gönüllü olur ve ölçek kullanım izni alınmıştır.  Çalışmanın bütün aşamalarında 

Helsinki Deklarasyonu İlkelerine uygun hareket edilmiştir. 

BULGULAR 

Çalışma kapsamında elde edilen bulgular aşağıda sunulmuştur. 

Tablo 1. Katılımcıların Sosyodemografik Özellikleri 

 

Değişkenler Sayı (n) Yüzde (%) 

Cinsiyet 

Kadın 243 48.0 

Erkek 263 52.0 

Yaş 

≤25 178 35.2 

26-40 108 21.3 

≥41 220 43.5 

Medeni durum 

Evli 270 53.4 

Bekâr 236 46.6 

Eğitim durumu 

Okur-yazar 127 25.1 

İlköğretim 106 20.9 

Ortaöğretim 138 27.3 

Ön lisans 87 17.2 

Lisans ve lisansüstü 48 9.5 

Çalışma durumu 

Çalışıyor 314 62.1 

Çalışmıyor 192 37.9 

Gelir durumu 

Gelir giderden az 188 37.2 

Gelir gidere eşit 222 43.8 

Gelir giderden fazla 96 19.0 

Sigara (adet/gün) 

1-5 140 27.7 

6-10 101 20.0 

11-15 126 24.9 

16-20 100 19.8 

>20 39 7.7 

Toplam 506 100 

 

Katılımcıların %48’i kadın, %43.5’i 41 yaş ve üzeri, %53.4’ü evli, %27.3’ü ortaöğretim 

mezunu, %25.1’i okur-yazar, %62.1’i çalışan ve %43.8’inin geliri-giderine eşittir. Çalışma 
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kapsamında günde 1-5 adet sigara kullandığını belirten katılımcıların oranı %27.7, 11-15 adet 

sigara kullandığını belirten katılımcıları oranı %24.9 olarak bulunmuştur (Tablo 1). 

Tablo 2. Sigarayı Bırakma Başarısı Öngörü Ölçeği İç Tutarlılıklarının İncelenmesi 

 

 
Soru Sayısı Ort±Ss 

Medyan 

(Min-Maks) 
Cronbach’s alfa 

Kararlılık ve Hazır Oluş 6 19.34±5.69 20 (6-30) 0.742 

Sağlık Algısı ve Uygun Çevre 4 14.18±4.59 15 (4-20) 0.842 

SBBÖÖ Toplam 10 33.53±9.75 34.5 (10-50) 0.876 

 

Sigarayı Bırakma Başarısı Öngörü Ölçeği toplamından alınan puanlar 10 ile 50 arasında 

değişmekte olup; ortalama puan 33.53±9.75’tir. Ölçek iç tutarlılıkları incelendiğinde; 

“Kararlılık ve Hazır Oluş” alt boyutu için α=0.742 olarak, “Sağlık Algısı ve Uygun Çevre” alt 

boyutu için α=0.842 olup, ölçeğin geneli için Cronbach’s alfa katsayısı 0.876 bulunmuştur 

(Tablo 2). 

Tablo 3. Katılımcıların COVID-19 ile İlgili İfadelere Verdikleri Yanıtların Dağılımı 

 

COVID-19 ile ilgili ifadeler 
Sayı 

(n) 

Yüzde 

(%) 

COVID-19 geçirdiniz mi?   

Evet 380 75.1 

Hayır 126 24.9 

COVID-19 nedeniyle hastaneye yattınız mı?   

Evet 115 22.7 

Hayır 391 77.3 

COVID-19 enfeksiyonuna bağlı olarak yoğun bakımda yattınız mı?   

Evet 31 6.1 

Hayır 475 93.9 

COVID-19 aşısı oldunuz mu?   

Evet 378 74.7 

Hayır 128 25.3 

COVID-19 enfeksiyonu nedeniyle yakınınızı kaybettiniz mi?   

Evet 153 30.2 

Hayır 353 69.8 

Koronavirüs için riskli olarak belirlenen bir kronik hastalığınız var mı?   

Evet 153 30.2 

Hayır 353 69.8 

Sizce sigara kullanmak COVID-19 riskini artırıyor mu?   

Evet 337 66.6 

Hayır 169 33.4 

Sizce sigara kullanmak COVID-19 enfeksiyonuna bağlı olarak ölümlere neden 

olur mu?  

 

Evet 382 75.5 

Hayır 124 24.5 

COVID-19 enfeksiyonuna bağlı sigarayı bırakmayı hiç düşündünüz mü?   

Evet 311 61.5 

Hayır 195 38.5 

 

Katılımcıların %75.1’inin COVID-19 geçirdiği, %22.7’sinin COVID-19 nedeniyle 

hastanede yatarak, %6.1’inin ise yoğun bakımda yatarak tedavi gördüğü, %74.7’sinin COVID-
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19 aşısı yatırdığı, %30.2’sinin COVID-19 nedeniyle bir yakınını kaybettiği, %30.2’sinin 

koronavirüs hastalığı için riskli olarak belirlenen bir kronik hastalığının olduğu tespit edilmiştir. 

Sigara kullanmanın COVID-19 riskini artırdığını belirten katılımcıların oranı %66.6, COVID-

19 enfeksiyonu nedeniyle sigarayı bırakmayı düşünen katılımcıların oranı ise %61.5 olarak 

bulunmuştur (Tablo 3). 

Tablo 4. Sigarayı Bırakma Başarısı Öngörü Ölçeğinin Tanımlayıcı Özelliklere Göre Karşılaştırılması 

 

Değişkenler 

Kararlılık ve Hazır Oluş 
Sağlık Algısı ve Uygun 

Çevre 
SBBÖÖ Toplam Puan 

Ort±SS 
Medyan (Min-

Maks) 
Ort±SS 

Medyan 

(Min-Maks) 
Ort±SS 

Medyan 

(Min-Maks 

(10-50) 

Cinsiyet       

Kadın 19.91±5.56 20 (6-30) 14.56±4.34 15 (4-20) 34.47±9.36 35 (10-50) 

Erkek 18.82±5.76 19 (6-30) 13.83±4.79 15 (4-20) 32.65±10.03 34 (10-50) 

p a0.031* a0.073 a0.035* 

Yaş       

≤25 19.43±6.27 19 (6-30) 14.15±4.72 15 (4-20) 33.57±10.57 34 (10-50) 

26-40 18.54±5.36 19 (6-28) 13.83±4.41 14.5(4-20) 32.37±9.30 33 (10-48) 

≥41 19.67±5.33 21 (6-30) 14.39±4.57 15 (4-20) 34.05±9.25 35 (10-50) 

p b0.232 b0.586 b0.339 

Medeni durum       

Evli 19.48±5.26 20 (6-30) 14.36±4.41 15 (4-20) 33.84±8.94 35 (10-50) 

Bekâr 19.19±6,14 19.5 (6-30) 13.98±4.79 14.5 (4-20) 33.17±10.60 34 (10-50) 

p a0.566 a0.348 a0.437 

Eğitim durumu       

Okur-yazar 19.33±5.36 20 (6-30) 14.72±4.37 15 (4-20) 34.05±9.23 35 (10-50) 

İlköğretim 19.64±5.74 21 (6-30) 14.22±4.65 15 (4-20) 33.86±9.72 35 (10-50) 

Ortaöğretim 19.00±6.07 19 (6-30) 13.45±4.82 14 (4-20) 32.45±10.31 33 (10-50) 

Ön lisans 19.03±5.64 20 (6-30) 14.07±4.57 15 (4-20) 33.10±9.95 35 (10-50) 

Lisans ve lisansüstü 20.25±5.46 19.5 (10-30) 15.02±4.23 16 (4-20) 35.27±9.08 36 (17-50) 

p b0.688 b0.141 b0.425 

Çalışma durumu       

Çalışıyor 19.02±5.44 20 (6-30) 13.82±4.65 14 (4-20) 32.84±9.49 34 (10-50) 

Çalışmıyor 19.88±6.05 20 (6-30) 14.77±4.43 15.5 (4-20) 34.65±10.07 36,5 (10-50) 

p a0.099 a0.024* a0.043* 

Gelir durumu       

Geliri giderinden az 18.48±5.96 19 (6-30) 13.92±4.43 15 (4-20) 32.40±9.79 34 (10-50) 

Geliri giderine eşit 20.15±5.34 20.5 (6-30) 14.45±4.54 15 (4-20) 34.60±9.37 35 (10-50) 

Geliri giderden fazla 19.15±5.73 20 (6-30) 14.09±5.01 16 (4-20) 33.24±10.32 36 (14-50) 

p b0.011* b0.502 b0.072 

Sigara (adet/gün)       

1-5 20.88±6.06 22 (6-30) 15.11±4.63 16 (4-20) 35.99±10.26 38.5 (10-50) 

6-10 18.94±5.34 19 (6-28) 14.21±4.14 15 (4-20) 33.15±9.09 34 (10-48) 

11-15 18.66±5.56 19 (6-30) 13.51±4.69 14 (4-20) 32.17±9.57 33 (10-50) 

16-20 19.30±5.15 20 (6-29) 14.42±4.49 16 (4-20) 33.72±8.96 36 (10-49) 

>20 17.18±5.85 17 (6-30) 12.36±4.79 12 (4-20) 29.54±10.19 29 (14-47) 

p 0.001** 0.005** 0.001** 

a: Student T Test b: One-Way ANOVA *p<0.05          **p<0.01 

 

Cinsiyete göre kadın katılımcıların Sigarayı Bırakma Başarısı Öngörü Ölçeği “Kararlılık 

ve Hazır Oluş” alt boyutundan aldıkları puanlar (p=0.031; p<0.05) ile ölçeğin toplamından 
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aldıkları puanlar (p=0.035; p<0.05) erkeklerden istatistiksel olarak anlamlı seviyede yüksek 

saptanmıştır. Çalışmayan katılımcıların ölçeğin “Sağlık Algısı ve Uygun Çevre” alt boyutundan 

ve ölçek genelinden aldıkları toplam puanlar, çalışanlardan istatistiksel olarak anlamlı seviyede 

yüksek saptanmıştır (p=0.024; p=0.043; p<0.05). Gelir durumlarına göre katılımcıların ölçeğin 

“Kararlılık ve Hazır Oluş” alt boyutundan aldıkları puanlar arasında istatistiksel olarak anlamlı 

farklılık saptanmıştır (p=0.011; p<0.05). Geliri giderine eşit olanların aldıkları puanlar geliri 

giderinden az olanlardan anlamlı derecede yüksek bulunmuştur (p=0.012; p<0.05) (Tablo 4). 

Tablo 5. Sigarayı Bırakma Başarısı Öngörü Ölçeğinin COVID-19 ile İlgili İfadelere Göre Karşılaştırılması 

 

COVID-19’a İlişkin İfadeler 

Kararlılık ve Hazır 

Oluş 

Sağlık Algısı ve Uygun 

Çevre 
SBBÖÖ Toplam Puan 

Ort±SS 

Medyan 

(Min-

Maks) 

Ort±Ss 

Medyan 

(Min-

Maks) 

Ort±SS 

Medyan 

(Min-

Maks) 

COVID-19 geçirdiniz mi? 
Evet 19.80±5,41 21 (6-30) 14.70±4.42 16 (4-20) 34.50±9.36 36 (10-50) 

Hayır 17.96±6,26 18 (6-30) 12.63±4.74 13 (4-20) 30.60±10.32 30 (10-50) 

 ap 0.002** 0.001** 0.001** 

COVID-19 nedeniyle 

hastaneye yattınız mı? 

Evet 20.30±5,04 21 (6-28) 15,42±4.30 17 (4-20) 35,72±9.03 38 (14-47) 

Hayır 19.06±5,84 19 (6-30) 13.82±4.61 14 (4-20) 32.88±9.86 33 (10-50) 

 ap 0.039* 0.001** 0.006** 

COVID-19 enfeksiyonuna 

bağlı olarak yoğun 

bakımda yattınız mı? 

Evet 20.10±5,95 22 (6-28) 14.52±4.90 16 (4-20) 34.61±10.54 38 (10-47) 

Hayır 19.29±5,67 20 (6-30) 14.16±4.57 15 (4-20) 33.45±9.70 34 (10-50) 

 ap 0.446 0.678 0.522 

COVID-19 aşısı oldunuz 

mu? 

Evet 19.63±5,47 20 (6-30) 14.63±4.47 16 (4-20) 34.27±9.39 36 (10-50) 

Hayır 18.48±6,23 19 (6-30) 12.86±4.71 13 (4-20) 31,34±10.47 32 (10-50) 

 ap 0.046* 0.001** 0.003** 

COVID-19 enfeksiyonu 

nedeniyle yakınınızı 

kaybettiniz mi? 

Evet 20.31±5,37 21 (6-30) 15,15±4.49 16 (4-20) 35,46±9.47 38 (10-50) 

Hayır 18.92±5,78 19 (6-30) 13.76±4.58 14 (4-20) 32.69±9.76 33 (10-50) 

 ap 0.012* 0.002** 0.003** 

Koronavirüs için riskli 

olarak belirlenen bir kronik 

hastalığınız var mı? 

Evet 20.39±5,14 21 (6-30) 15,33±4.54 17 (4-20) 35,72±9.28 38 (14-50) 

Hayır 18.89±5,86 19 (6-30) 13.69±4.52 14 (4-20) 32.58±9.80 33 (10-50) 

 ap 0.006** 0.001** 0.001** 

Sizce sigara kullanmak 

COVID-19 riskini artırıyor 

mu? 

Evet 20.50±5,24 21 (6-30) 15,15±4.20 16 (4-20) 35,65±8.85 37 (10-50) 

Hayır 17.04±5,85 17 (6-30) 12.25±4.73 12 (4-20) 29.28±10.09 30 (10-50) 

 ap 0.001** 0.001** 0.001** 

Sizce sigara kullanmak 

COVID-19 enfeksiyonuna 

bağlı ölümlere neden olur 

mu? 

Evet 20.48±5,12 21 (6-30) 15,19±4.18 16 (4-20) 35,67±8.73 37 (10-50) 

Hayır 15,82±5,91 15 (6-30) 11,10±4.44 11 (4-20) 26,92±9.78 27 (10-49) 

 ap 0.001** 0.001** 0.001** 

COVID-19 enfeksiyonuna 

bağlı sigarayı bırakmayı 

hiç düşündünüz mü? 

Evet 21,11±4.84 22 (6-30) 15,57±4.07 16 (4-20) 36,68±8.26 38 (11-50) 

Hayır 16,52±5,81 16 (6-30) 11,97±4.51 12 (4-20) 28.49±9.84 29 (10-50) 

 ap 0.001** 0.001** 0.001** 

   a: Student T Test      *p<0.0         **p<0.01 

COVID-19 geçiren katılımcıların ölçeğin “Kararlılık ve Hazır Oluş”, “Sağlık Algısı ve 

Uygun Çevre” alt boyutu ile ölçekten aldıkları puanlar, COVID-19 geçirmeyenlerden 

istatistiksel olarak anlamlı seviyede yüksek saptanmıştır (p=0.002; p=0.001; p=0.001; p<0.01). 

COVID-19 nedeniyle hastaneye yatan katılımcıların ölçeğin “Kararlılık ve Hazır Oluş”, “Sağlık 
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Algısı ve Uygun Çevre” alt boyutu ve ölçek toplamından aldıkları puanlar hastaneye 

yatmayanlardan istatistiksel olarak anlamlı seviyede yüksek saptanmıştır (p=0.039; p=0.001; 

p=0.006; p<0.05). COVID-19 aşısı olan katılımcıların ölçeğin “Kararlılık ve Hazır Oluş”, 

“Sağlık Algısı ve Uygun Çevre” alt boyutu ve ölçek toplamından aldıkları puanlar aşı 

olmayanlardan istatistiksel olarak anlamlı seviyede yüksek saptanmıştır (p=0.046; p=0.001; 

p=0.003; p<0.05). COVID-19 enfeksiyonu nedeniyle yakını kaybeden katılımcıların ölçeğin 

“Kararlılık ve Hazır Oluş”, “Sağlık Algısı ve Uygun Çevre” alt boyutu ve ölçek toplamından 

aldıkları puanlar, yakınını kaybetmeyenlerden istatistiksel olarak anlamlı seviyede yüksek 

saptanmıştır (p=0.012; p=0.002; p=0.003; p<0.05). Koronavirüs için riskli olarak belirlenen bir 

kronik hastalığı olan katılımcıların ölçeğin “Kararlılık ve Hazır Oluş”, “Sağlık Algısı ve Uygun 

Çevre” alt boyutu ve ölçek toplamından aldıkları puanlar hastalığı olmayanlardan istatistiksel 

olarak anlamlı seviyede yüksek saptanmıştır (p=0.006; p=0.001; p=0.001; p<0.01). Sigara 

kullanmanın COVID-19 riskini arttırdığını belirten katılımcıların, ölçeğin “Kararlılık ve Hazır 

Oluş”, “Sağlık Algısı ve Uygun Çevre” alt boyutu ve ölçek toplamından aldıkları puanlar 

istatistiksel olarak anlamlı seviyede yüksek saptanmıştır (p=0.001; p=0.001; p=0.001; p<0.01). 

Sigara kullanmanın COVID-19 enfeksiyonuna bağlı ölümlere neden olduğunu belirten 

katılımcıların ölçeğin “Kararlılık ve Hazır Oluş”, “Sağlık Algısı ve Uygun Çevre” alt boyutu 

ve ölçek toplamından aldıkları puanlar istatistiksel olarak anlamlı seviyede yüksek saptanmıştır 

(p=0.001; p=0.001; p=0.001; p<0.01) (Tablo 5). 

TARTIŞMA 

COVID-19 pandemisinin sigara kullanan yetişkin bireylerde sigara bırakma başarı 

öngörüsü üzerindeki etkisinin değerlendirildiği bu çalışmada; katılımcıların dörtte üçünün 

COVID-19 geçirdiği, beşte birinin COVID-19 nedeniyle hastanede yatarak tedavi gördüğü 

tespit edilmiştir. COVID-19 geçiren, COVID-19 nedeniyle hastanede yatan veya bir yakınını 

kaybeden katılımcıların sigara bırakma başarısı öngörü puanlarının daha yüksek olduğu tespit 

edilmiştir. Çalışmalar sigara kullanımının COVID-19’un şiddetiyle ilişkili olduğunu 

göstermektedir (Gülsen, Yigitbas, Uslu, Drömann ve Kilinc, 2020; Patanavanich ve Glantz, 

2020; Gaiha, Cheng ve Halpern-Felsher, 2020; Adrish vd., 2020; Li vd., 2021; Gupta, Nethan 

ve Mehrotra, 2021). Çin’in 30 il ve 552 hastanesinde 1099 COVID-19 pozitif hasta üzerinde 

yapılan bir çalışmada, sigarayı aktif kullanan ve sigara içme öyküsü olan hastalarda COVID-

19'un daha ağır seyrettiği tespit edilmiştir (Guan vd., 2020). ABD’de yapılan beş çalışmanın 

değerlendirildiği bir meta-analiz çalışmasında sigara kullananların kullanmayanlara kıyasla 

COVID-19 semptomlarına yakalanma olasılığının 1.4 kat, yoğun bakım ünitesinde yatma, 
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mekanik ventilasyon uygulanma ve ölüm olasılığının yaklaşık 2.4 kat daha yüksek olduğu tespit 

edilmiştir (Vardavas ve Nikitara, 2020). Sigara kullanma ile COVID-19 kaynaklı ölüm 

arsındaki ilişkinin sistematik olarak incelendiği diğer bir meta-analiz çalışmasında sigara 

içmenin COVID-19 hastalarında ölüm riskini ikiye katladığı ancak farkın istatistiksel olarak 

anlamlı olmadığı tespit edilmiştir (Salah, Sharma ve Mehta, 2020). Pandeminin tütün 

ürünlerinin kullanımının durdurulmasını hızlandırma fırsatını beraberinde getirdiği 

belirtilmiştir (Samet, 2020). Tütün kullanımının, COVID-19 hastalarında ölüm riskini ve 

hastalık şiddetini artırdığına dair güçlü kanıtlar bulunmaktadır. Bu nedenle pandemi döneminde 

halk sağlığı çabalarının, tütün kullanıcılarını sigarayı bırakmaya, erken dönemde bakım almaya 

teşvik etmesi ve tütün kullanım geçmişi olan kişiler arasında aşılama ve diğer koruyucu 

davranışların teşvik edilmesine yöneltilmesi gerektiği belirtilmiştir (Liu vd., 2020; 

Umnuaypornlert, Kanchanasurakit, Lucero-Prisno ve Saokaew, 2021; Baker, Krishnan, 

Abroms ve Berg, 2022). Buna karşın İtalya’da yapılan bir çalışmada COVID-19 şiddeti ile 

sigara içme durumu arasında herhangi bir ilişki olmadığı saptanmıştır (Lippi ve Henry, 2020). 

Çin’ de yapılan bir araştırmanın sonuçları da COVID-19 tanısı almış hastalar arasında mevcut 

sigara kullanma prevalansının beklenmedik derecede düşük olduğunu ve nüfusun sigara 

kullanma prevalansının yaklaşık 1/4'ünü teşkil ettiğini göstermiştir (Farsalinos, Barboun ve 

Niaura, 2020). Çalışma sonuçları genellikle literatür bulgularını destekler niteliktedir. Sigara 

kullanan popülasyonda COVID-19’a yakalanma, hastanede veya yoğun bakımda yatarak tedavi 

görme oranlarının yüksek olduğu görülmektedir. Bu nedenle ulusal ve küresel ölçekte sigaranın 

COVID-19 üzerindeki etkilerinin kanıt temelli çalışmalarla ortaya konması, halkın gerek kamu 

spotları, gerek sosyal medya kanalları aracılığıyla bilgilendirilmesi, sigaranın bırakılmasına 

yönelik sektörler arası işbirliğine dayalı çalışmalar yapılması faydalı olabilir. Buna ek olarak 

sigaranın COVID-19 üzerinde etkili olan tek değişken olmadığından hareketle, bireysel 

faktörler, yaşam biçimi, kronik hastalık varlığı, COVID-19 aşısı olma durumu gibi durumların 

de etkili olduğu göz önünde bulundurulmalıdır. 

Çalışma sonuçları COVID-19 nedeniyle sigarayı bırakmayı düşünen katılımcıların 

oranının %61.5 olduğunu göstermektedir. COVID-19 pandemi döneminde Adana İl Sağlık 

Müdürlüğü tarafından Seyhan Devlet Hastanesi’ne başvuran, COVID-19 testi pozitif çıkan ve 

sigara kullanan bireylere telefonla sigarayı bıraktırma motivasyon desteği sağlanarak, 

çalışmanın dokuzuncu ayında sigarayı bırakma başarısının %55’e kadar yükseldiği tespit 

edilmiştir. Çalışma sonucunda COVID-19 geçiren bireylerin sigarayı bırakmaya daha yatkın 

oldukları ve sigarayı bırakmaları için destek sağlanması gerektiği önerilmiştir (Turan, 

Eryılmaz, Özdener ve Nacar, 2021). Türkiye genelinde yapılan bir diğer araştırmaya göre 
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pandemi döneminde katılımcıların %31.9’unda sigara içme davranışında azalmalar olduğu, 

%25.8’inin ise sigarayı tamamen bıraktığı tespit edilmiştir. Aynı çalışmada yakın çevresinde 

COVID-19 virüsü nedeniyle hastalık geçirmenin sigarayı bırakma konusunda daha güçlü bir 

değişken olduğu tespit edilmiştir (Çıtak, 2021). Kayhan Tetik ve arkadaşlarının (2021) 2018 

yılında sigara bırakma polikliniğine başvuran ve 2019 yılında sigara bırakma durumu ile ilgili 

olarak telefonla takip edilen hastaların 2020 yılındaki koronavirüs pandemisi sonrası sigarayı 

bırakma durumlarının sorgulandığı bir çalışmada, pandemi öncesi sigarayı bırakanlar ile 

pandemi sonrasında bırakanların başarıları karşılaştırıldığında; istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılığın bulunduğu tespit edilmiştir. Çalışma başlangıcından bir yıl sonra sigarayı bırakma 

oranı %23.7 iken, pandemi döneminde sigarayı bırakma oranının %31.1’e yükseldiği tespit 

edilmiştir. Aynı çalışma sonuçlarına dayanılarak önemli bir halk sağlığı sorunu olan sigaranın 

bırakma oranının artırılması için daha fazla danışmanlık hizmeti verilmesi gerektiği 

önerilmiştir. Pandeminin ilk iki ayında COVID-19 hastalarının sigara kullanım durumları ile 

hastalığın klinik seyri arasındaki ilişkinin incelendiği bir çalışmada, katılımcıların %27.4’ünün 

pandemi döneminde sigarayı bıraktığı, aktif sigara kullanan hastalarda hastalığın şiddetinin 

daha yüksek olduğu ve aktif tütün kullananlarda ölüm oranının daha yüksek olduğu tespit 

edilmiştir (Günay vd., 2021). Kütahya’da yapılan bir çalışmada, COVID-19 geçiren sigara 

içicilerinin %26.7’sinin pandeminin etkisiyle sigarayı bırakmayı düşündüğü, %38.6’sının 

sigarayı azalttığı, %2.4’ünün sigarayı bıraktığı tespit edilmiştir. Aynı çalışmanın sonucunda 

COVID-19 pandemisinin sigaranın bırakılması için bir fırsat olduğu ancak bu fırsatın iyi 

değerlendirilemediği vurgulanmıştır (Durmaz ve Yılmaz, 2023). Li ve arkadaşları (2021) 

tarafından yapılan bir çalışmada, sigara içenlerin %17.9’unun pandeminin etkisiyle sigara 

bırakma girişiminde bulunduğu, %27.9'unun Koronavirüsün etkisiyle sigara tüketimini 

azalttığı, %14.3'ünün ise 30 gün içinde sigarayı bırakmayı hedeflediği tespit edilmiştir. Diğer 

bir çalışmada sigara içmenin mortalite dahil olmak üzere, COVID-19 hastalığının ilerlemesi ile 

ilgili bir risk faktörü olduğu ve pandemi sırasında sigaranın bırakılmasının bir öncelik olması 

gerektiği belirtilmiştir (Patanavanich ve Glantz, 2020). Buna karşın bir sistematik derleme ve 

meta-analiz çalışmasında pandemi sırasında sigara içenlerin oranı pandemi öncesine kıyasla 

daha düşük bulunmuş olmakla birlikte, sigara kullananların %21’inin daha az sigara içerken 

%27’sinin daha fazla sigara içtiği, %4’ünün sigarayı bıraktığı, %2’sinin ise pandemi sırasında 

sigara içmeye başladığı tespit edilmiştir (Sarich vd., 2022). Pandemi döneminde özellikle 

sigarayı bırakma niyeti olan katılımcıların kalıcı olarak davranış değişikliği gösterebilmesi 

amacıyla, bölgesel düzeyde konu ile ilgili çalışmalar yapılarak sigara bırakma niyeti hakkında 

bilgi sahibi olunması, sigara bırakma niyeti yüksek olan katılımcılara öncelik verilecek şekilde 
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tütün ve tütün ürünü kullanıcılarının sigaranın bırakılması yönünde bilgilendirilmesi, 

desteklenmesi ve takibe alınarak bu davranışın kalıcı hale gelmesinin sağlanması faydalı 

olabilir. 

Çalışmada sigara kullanan ve COVID-19 aşısı olan katılımcıların aşı olmayanlara kıyasla 

sigara bırakma başarısı öngörü ortalama puanlarının daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Bazı 

çalışmalar sigara içen bireylerde COVID-19 aşı sonrası antikor titresinin anlamlı derecede 

düşük olduğu ve sigara içmeyenlere kıyasla aşının yol açtığı Immünoglobülin G yanıtında daha 

hızlı bir düşüş yaşandığı tespit edilmiştir (Parthymou vd., 2021, Nomura vd., 2021; Zhang vd., 

2021; Ferrara vd., 2022). Amerika Birleşik Devletleri (ABD)’nde tütün kullanıcıları üzerinde 

yapılan bir çalışmada, katılımcıların yaklaşık %60’ının en az bir doz COVID-19 aşısı yaptırdığı 

görülmüştür. Çalışma sonucunda tütün kullanıcıları arasındaki aşı tereddüttünü anlamanın 

hedefe yönelik iletişim stratejileri geliştirilmesi açısından yardımcı olabileceği, COVID-19’un 

ciddi komplikasyonları açısından yüksek risk altında olabilecek bu popülasyonda aşılamanın 

teşvik edilmesine yönelik endişelerin doğrudan ele alınmasına yardımcı olabileceği 

vurgulanmıştır (Krebs vd., 2021). Buna karşın ABD’de pandemi döneminde yetişkin bireylerin 

COVID-19 ve tütün ürünleri kullanım durumunun değerlendirildiği ve 29.482 katılımcının 

dahil edildiği ulusal bir çalışmada, tütün ürünü kullanan katılımcıların COVID-19 aşısı olma 

olasılığının daha düşük olduğu tespit edilmiştir. Aynı çalışmanın sonuçlarından hareketle tütün 

ürünü kullanımının ve bu durumun COVID-19 gibi solunum yolu hastalıklarıyla ilişkisinin 

sürekli izlenmesinin, halk sağlığı politikalarına yön verilmesi açısından çok önemli olduğu 

belirtilmiştir. Ayrıca tütün ürünü kullanıcıları arasında aşılamanın teşvik edilmesi yönünde çaba 

gösterilmesi gerektiği vurgulanmıştır (Ebrahimi Kalan vd., 2023). 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Çalışma sonuçları sigara kullanan katılımcıların COVID-19 pandemisi nedeniyle sigara 

bırakma başarı öngörü puanlarının orta düzeyde olduğunu göstermekle birlikte, katılımcıların 

yarıdan fazlasının pandemi nedeniyle sigarayı bırakmayı düşündüğünü göstermektedir. Tarihin 

geçmiş dönemlerinde yaşanan pandemiler de göz önünde bulundurulduğunda, dünya genelinde 

en fazla kullanılan tütün ürünü olan sigaranın bırakılması için bir fırsat olabileceği 

düşünülmelidir. Özellikle pandeminin aktif dönemlerinde bölgesel düzeyde sigara bırakma 

niyeti ile ilgili çalışmalar yapılarak, bırakma niyeti yüksek olan katılımcılara destek sağlanması, 

bırakma niyeti olmayan katılımcıların da sigaranın zararları hakkında bilgilendirilmesi 

önemlidir. Özellikle COVID-19 geçiren, hastanede yatarak tedavi gören veya bir yakınını 

kaybeden katılımcıların sigara bırakma niyeti öngörü puanları daha yüksek bulunmuştur. 
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COVID-19 komplikasyonları açısından yüksek risk altında olabilecek bu popülasyona yönelik 

halk sağlığı politikalarının belirlenmesi, sigara bırakma başarısı açısından sürekli izlenmesi, 

tütün ürünü kullanıcıları arasında aşılamanın teşvik edilmesi yönünde çaba gösterilmesi faydalı 

olabilir. Bu süreçte yerel yönetim birimlerinden, kitle iletişim araçlarından, DSÖ ve Sağlık 

Bakanlığı gibi güvene dayalı bilgilerin alınabileceği platformlarda yer alan bilgilendirmelerden 

faydalanılması, Yeşilay ve diğer sivil toplum kuruluşlarıyla iş birliği halinde çalışmalar 

yapılması önerilmektedir. 

Araştırmacıların Katkı Oranı: Yazarlar çalışmaya eşit oranda katkı sağlamıştır. 

Çıkar Çatışması Beyanı: Yazarların çıkara dayalı herhangi bir ilişkisi bulunmamaktadır. 

Destek ve Teşekkür: Bu çalışmaya 1919B012201355 proje numarası ile destek veren 

TÜBİTAK 2209-A Bilim İnsanı Destek Programları Başkanlığı (BIDEB)’na ve istatistik eğitim 

ve analiz desteği sağlayan Empiar İstatistik Danışmanlık kurumlarına çok teşekkür ederiz. 
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